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ВСТУП

Актуальність дослідження. В умовах прискореної зміни стереотипів,

норм та зразків поведінки особливого значення набувають питання

адекватності змісту професійної самосвідомості особистості запитам практики.

У зв’язку з цим останнім часом увага психологів прикута до вирішення

проблем якості професійної та психологічної підготовленості вищих керівних

кадрів, підвищення ступеню їх професійної компетентності. Праці

Л.В.Григоровської, І.О.Зимньої, О.Є.Лебедєва, І.О.Котик, Н.В.Кузьміної,

М.І.Найдьонова, Л.А.Найдьонової, Д.В.Позняка, Дж.Равена, Т.М.Титаренко,

А.В.Хуторського, Д.Шона – яскраве свідчення зростаючого інтересу

психологів до цієї проблематики. Однак багатоплановість існуючих підходів та

термінологічна невизначеність суттєво ускладнюють процес створення цілісної

концепції розвитку професійної компетентності керівників. Вирішувати це

завдання психологи намагаються завдяки більш детальному вивченню

особливостей становлення професійної свідомості та самосвідомості

особистості менеджерів та управлінців.

Проблема осмислення себе в професії, осмислення власне самої професії

в останні роки ставилася вельми гостро цілою низкою вітчизняних дослідників

(О.Ю.Артем’єва, О.Г.Асмолов, О.О.Бодальов, О.Ф.Бондаренко, Б.С.Братусь,

Л.Ф.Бурлачук, М.Є.Бурно, Ф.Ю.Василюк, А.Ф.Єрмошин, В.П.Зінченко,

В.П.Казміренко, З.Г.Кісарчук, О.М.Лактіонов, С.Д.Максименко, Н.І.Пов’якель,

О.П.Саннікова, О.Т.Соколова, О.Й.Сосланд, В.М.Цапкін, Н.В.Чепелєва,

Ю.М.Швалб, Н.Ф.Шевченко, А.В.Юревич, Т.С.Яценко).

Більшість дослідників розглядає професійну свідомість і самосвідомість

як певну сукупність різних усвідомлених аспектів професійної діяльності

(наприклад, О.М.Волкова, В.М.Козієв, Л.М.Мітіна). Однак такий підхід не

дозволяє визначити системотвірні характеристики самосвідомості і лише

частково розкриває її зміст (В.А.Якунін). Концентруючи увагу на вивченні
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особливостей професійної самосвідомості представників соціономічних

професій, психологи не оминули і діяльність менеджерів та управлінців.

Особливості діяльності цієї професійної групи з позицій типологічного та

компетентнісного підходів досліджені в роботах Г.М.Авер’янової, І.В.Білоконь,

Л.А.Вайнштейна, Н.М.Дембицької, А.В.Карпова, Р.Л.Кричевського,

В.В.Москаленко, Л.Е.Орбан-Лембрик. З позицій психосемантичного підходу

особливості становлення професійної самосвідомості досліджено

О.Ю.Артем’євою, Ю.Є.Дуднєвою, О.М.Молдовановою, І.Л.Соломіним,

Т.В.Скрипаченко.

Важливим фактором розвитку та становлення професійної самосвідомості

особистості визнається рефлексивна компетентність (О.А.Поліщук,

С.Ю.Степанов, І.Н.Семенов). Роль рефлексії у розвитку й становленні

особистості та соціуму відзначали у своїх дослідженнях філософи та психологи

різних часів (М.О.Бердяєв, Г.О.Голіцин, А.З.Зак, В.В.Давидов, Д.Д’юї,

Д.Кампер, О.А.Кузьмін, М.О.Розов, А.В.Россохін, С.Л.Рубінштейн, Савчук

В.В., В.І.Слободчиков, І.Фіхте, Г.А.Цукерман та Г.П.Щедровицький).

В працях Г.П.Щедровицького рефлексія розглядається в двох формах:

колективній та індивідуальній. В дослідженнях А.А.Бізяєвої, В.О.Кутьєва,

Я.С.Турбовського рефлексія визначається як процес перетворюючого та

ретроспективного аналізу професійних проблем. Проблемі розвитку

рефлексивної свідомості на різних етапах онтогенезу та у певних аспектах

професійного становлення присвячено праці М.Ю.Варбан,

А.М.Виногородського, М.Келесі, С.Д.Максименко, А.В.Россохіна,

В.І.Слободчикова, М.М.Слюсаревського, О.В.Чуйко, Т.М.Яблонської.

На розвитку рефлексії в умовах спільної діяльності концентрували увагу

та розробляли відповідні методи Г.П.Щедровицький, М.І.Найдьонов,

Л.А.Найдьонова, І.М.Семенов, С.Ю.Степанов. В структурі професійної

діяльності рефлексія розглядається психологами в різних аспектах: як

компонент професійної підготовки (І.І.Ільясов, І.Л.Можаровський); як
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професійно важлива якість (В.І.Загвязинський, В.В.Краєвський); як компонент

професійної творчості (В.А.Кан-Калік, І.Я.Лернер, Н.Д.Нікандров); як

необхідний компонент інноваційної діяльності (Л.С.Подимова,

В.А.Сластьонін). В дослідженнях О.С.Анісімова, В.Г.Богіната, С.В.Сидорова

формулюються передумови проектування рефлексивної компетентності. В

роботах І.М.Семенова, С.Ю.Степанова, А.В.Хуторського сформульовано

положення про зміст та структуру рефлексивної компетентності. Основна увага

в даних дослідженнях приділяється вивченню особливостей професійної

самосвідомості та компетентності майбутніх менеджерів, рядових та

менеджерів середньої ланки (І.М.Грига, Н.В. Кабаченко, О.М.Савчук,

Т.В.Семигіна), в той час, як емпіричних досліджень, спрямованих на вивчення

рефлексивної компетентності топ-менеджерів в ситуаціях професійної

взаємодії, відверто бракує і поки що спостерігається певний розрив між

теоретичними та практичними доробками психологів в цій сфері. Таким чином,

актуальність дослідження визначається необхідністю визначення теоретико-

методологічних засад активізації та вдосконалення процесу формування

рефлексивної компетентності топ-менеджерів з метою підвищення

ефективності їх діяльності.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертаційне дослідження

виконано у межах науково-дослідної теми лабораторії фундаментальних та

прикладних проблем спілкування Інституту соціальної та політичної психології

НАПН України «Теоретико-методологічні засади та прикладний потенціал

когнітивної психології спілкування» яка виконувалася впродовж 2008-2012 рр.,

(державний реєстраційний номер 0108U001246).

Об`єкт дослідження – рефлексивна компетентність топ-менеджера.

Предмет дослідження – соціально-психологічні особливості формування

рефлексивної компетентності управлінців вищої керівної ланки.
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Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та емпіричній

перевірці особливостей формування рефлексивної компетентності топ-

менеджерів.

Відповідно до об’єкта, предмета та мети нами були визначені наступні

основні завдання дослідження:

1. Провести теоретико-методологічний аналіз основних підходів до вивчення

рефлексивної активності особистості й систематизувати психологічні

погляди на зміст та структуру рефлексивної компетентності.

2. Дослідити структуру професійної самосвідомості топ-менеджерів та

особливості їх рефлексивної активності.

3. Описати типові проблемні ситуації взаємодії топ-менеджера та визначити

соціально-психологічні умови формування рефлексивної компетентності топ-

менеджерів.

4. Розробити і апробувати програму соціально-психологічного тренінгу з метою

формування рефлексивної компетентності топ-менеджерів.

5. Розробити методичні рекомендації щодо формування рефлексивної

компетентності топ-менеджерів методами активного соціально-

психологічного навчання.

Теоретико-методологічними засадами дослідження виступили основні

підходи (соціально-психологічний, метакогнітивний, акмеологічний,

компетентнісний) до розуміння сутності рефлексії, механізмів та умов її

розвитку: положення про типи (І.М.Семенов та С.Ю.Степанов) та види

(І.С.Ладенко, А.В.Карпов) рефлексії; положення про позиційну структуру

взаємного відображення суб’єктів в рефлексивному процесі (Дж.Мід, Ч.Кулі,

Г.Блумер, Т.Ньюком А.Стросс, Д.Холмс, Т.Шибутані); положення про

комунікативні аспекти рефлексії (І.Є.Берлянд О.О.Бодальов, Н.І.Гуткіна,

К.Є.Данілін, Л.А.Петровська); положення про побудову метакогнітивного

досвіду та його рефлексивну природу (Х.Аарц, Дж. Бардж, Г. Вудрафм,

А.М.Грант, Д. Премак, Дж.Флейвел, М. Фергюсон, Р. Хассін, Т.Чартланд);
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положення концепцій рефлексивного управління та методології рефлексивної

гри, системно-проектної методології, проектно-діяльнісної концепції та


[…]


Показники за шкалами РСК

Із Ід Ін Іс Іп Ім Ізд

1 група (тренінгова,

топ-менеджери)

До тренінгу 3,87 4,04 3,83 4,05 4,19 3,71 4,37

Після тренінгу 5,31 5,27 5,03 5,47 5,89 5,83 5,36

2 група (тренінгова,

власники)

До тренінгу 4,27 4,33 4,76 4,24 4,48 4,11 4,56

Після тренінгу 6,07 6,23 6,18 6,29 6,73 6,31 5,45

3 група (контрольна,

топ-менеджери)

1 діагностика 4,34 4,44 3,97 4,03 4,51 4,45 4,72

2 діагностика 4,92 5,01 3,85 4,37 5,03 4,52 4,94

4 група (контрольна,

власники)

1 діагностика 4,58 4,65 3,82 4,31 4,72 4,82 4,96

2 діагностика 4,82 5,07 4,26 4,98 5,05 4,94 4,88
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Додаток М

Бланк методики діагностики рівня задоволеності професією А.А.Кісселя

Інструкція: «Перед Вами бланк анкети з 15 твердженнями. Прочитайте

уважно кожне з них. Якщо Ви згодні зі змістом твердження, поставте

позначку проти твердження у стовпчику «ТАК» (згоден) , якщо Ви не згодні зі

змістом твердження, поставте позначку напроти твердження у стовпчику

«НІ» (не згоден). Після того, як Ви дасте всі відповіді, вкажіть відомості про

себе у спеціальному розділі, наведеному наприкінці анкети».

№ Твердження «ТАК»

(згоден)

«НІ»

(не згоден)

1 Професія скоріше подобається, ніж не подобається

2 Моя професія – одна з найкращих

3 Професія мені зовсім не подобається

4 Моя професія гірша, ніж багато інших

5 Моя професія не гірша, але й не краща інших

6 Вважаю, що є професії набагато гірші за мою

7 Більшість інших професій кращі за мою

8 Важко сказати, чи подобається мені моя професія

9 Вважаю свою професію кращою за всі інші

10 Це одна з найгірших професій

11 Професія мені дуже подобається

12 Вважаю, що є багато професій, які кращі за мою

13 Вважаю, що моя професія не гірша багатьох інших

14 Ця професія мені скоріше не подобається, ніж подобається

15 Я доволі часто ставлюсь до своєї професії байдуже

ПІБ_________________________________________________________________

__

Шифр (чотири

цифри)____________Вік_______________Стать________________

Стаж роботи

(роки)______________Посада_________________________________
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Додаток Н

Бланк семантичного диференціалу

Інструкція: «Оцініть, будь ласка за наведеними нижче характеристиками себе (яким Ви є» та яким Ви хочете бути)

та інших топ-менеджерів (колег та бізнес-партнерів, з якими Ви хотіли б покращити відносини).

Для оцінювання використовуйте семибальну шкалу»:

ХАРАКТЕРИСТИКИ
Оцінка себе Оцінка інших топ-

менеджерів

Я, який є Я, яким хочу

бути

Колега Бізнес-

партнер

1. Здатний мобілізувати колектив на досягнення поставлених задач

2. Впроваджує єдині принципи корпоративної політики

3. Мотивований бажанням дати ринку нову цінність

4. Діяльність керівника компанії дозволяє йому бути суспільно значимою фігурою, набути популярність

5. Має управлінську інтуїцію (добре знає і розуміє людей)

6. Володіє харизмою, вміє створювати надихаючу мотивацію для співробітників

7. Вміє ставити і реалізовувати бізнес-цілі, спираючись на ринковий ресурс

8. Здатний самостійно генерувати прогресивні ідеї і нововведення

9. Оцінюється колегами як професіонал і має репутацію надійного ділового партнера

10. Гнучкий і приємний у спілкуванні, доступний, відкритий до діалогу, уміє слухати, готовий учитися

11. Вміє зібрати сильну й ефективну команду

12. Прагне до публічності (прозорості) бізнесу

13. Має значимі досягнення як керівник (ріст компанії, фінансова успішність, стабільність на ринку)

14. Стійкий до стресу («вміє тримати удар»)

15. Здатний відкрито, доступно і зрозуміло доносити інформацію про стратегію розвитку компанії

16. Відомий на ринку праці як людина, під керівництвом якої хочуть працювати співробітники

17. Має стратегічне мислення, баченням майбутнього бізнесу

18. Орієнтований на системність у побудові бізнесу, має знання технології бізнесу

19. Бере участь у формуванні бізнес-співтовариства (галузевого, регіонального, національного)

20. Має успішну і тривалу особисту бізнес-історію

21. Характеризується позитивним ставленням до співробітників (розуміє, цінує, надихає)

Характеристика майже не властива 1 2 3 4 5 6 7 Повністю відповідає даній характеристиці
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Бланк семантичного диференціалу (продовження)

22. Прагне дотримувати баланс інтересів усіх зацікавлених сторін компанії

23. Вміє швидко адаптувати нові методи управління і технології виробництва

24. Вміє ефективно вести переговори (домовлятися) з партнерами, контрагентами

25. Має яскраво виражені лідерські якості

26. Вимогливий, вміє грамотно організувати систему контролю

27. Прагне до професійного самовдосконалення, займається підвищенням власного освітнього рівня

28. Орієнтований на підготовку нового покоління співробітників усередині компанії

29. Вміє ставити конкретні цілі («знає чого хоче») і здатний їх успішно реалізовувати

30. Орієнтований на освоєння компанією нових видів бізнесу

31. Вміє розподіляти задачі, повноваження і відповідальність адекватно ситуації і ресурсам компанії

32. Має прогресивне мислення, знає світові тренди (тенденції)

33. Виявляє турботу про розвиток і навчання персоналу (створює умови для кар'єрного росту)

ПІБ__________________________________ Посада ____________________________ Стаж керівної роботи _______ Стать __________