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В сучасних умовах кардинальних суспільно-політичних та економічних змін

гостро постає проблема якості професійної та психологічної підготовленості вищих

керівних кадрів, актуалізується питання підвищення міри їх професійної

компетентності. Одним із шляхів розв’язання цих проблем є розвиток професійної

свідомості й самосвідомості менеджерів та управлінців, що може розглядатисяз

позицій різних підходів, зокрема компетентнісного. В межах компетентнісного

підходу ефективний управлінець має володіти цілим набором компетентностей –

спеціальною, соціально-комунікатинвною, соціально-перцептивною,

конфліктологічною, нормативною та ін. У цій системі компетентностей,

безперечно, особливе місце посідає рефлексивна компетентність, яка виступає

важливим фактором становлення та розвитку професійної самосвідомості

менеджерів, забезпечує більш продуктивну діяльність завдяки усвідомленню ними

проблем , що виникають у діяльності та взаємовідносинах, власних особливостей та

ресурсів. Сказане стосується менеджерів різних рівнів, але напевне, найбільш

значуще для діяльності управлінців найвищої ланки, від рішень яких залежать

життєдіяльність організацій, підприємств, цілих галузей економіки. Водночас у

наявних дослідженнях увага приділяється в основному вивченню особливостей

рефлексивної компетентності майбутніх менеджерів, менеджерів нижчої та

середньої ланки, в той час як особливості рефлексивної компетентності топ-

менеджерів вивчені недостатньо.
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Отже, дисертаційне дослідження Остапенко Ірини Віталіївниприсвячене

вельми актуальній проблемі –вивченню соціально-психологічних особливостей

формування рефлексивної компетентності топ-менеджерів.

Об'єктом дослідження виступила рефлексивна компетентність топ-

менеджера. Предметом стали соціально-психологічні особливості формування

рефлексивної компетентності управлінців вищої керівної ланки.

В першу чергу, слід відзначити, що дисертаційне дослідження І.В.Остапенко,

представляє собою глибоку і закінчену роботу, логічно й чітко структуровану та

виконану на високому рівні.

Дисертантка проявила належну наукову культуру, грамотно сформулювавши

у вступі дисертації об’єкт, предмет, мету та завдання дослідження. З дисертації

здобувачки видно, що вона ретельно вивчила і критично проаналізувала значний

обсяг досліджень і теоретичні положення інших авторів з проблеми формування

рефлексивної компетентності управлінців.

Позитивної оцінки заслуговує застосування І.В.Остапенко сукупності

надійних діагностичних методів, адекватних меті та завданням дослідження,

підбір репрезентативної вибірки, що забезпечило надійність та вірогідність

результатів дослідження. Хочеться особливо відзначити, що дисертантка ретельно

обґрунтувала методичний інструментарій дослідження і творчо підійшла до його

застосування. Зокрема, дисертанткою розроблена авторська методика

однополюсного семантичного диференціалу, що дозволяє діагностувати уявлення

управлінців про себе та інших суб’єктів міжособистісної взаємодії. З метою

систематизації емпіричних даних, встановлення зв’язку між змінними в роботі

використано широкий арсенал методів математичної обробки даних, зокрема

кореляційний і факторний аналіз, інші методи математичної статистики, що

дозволило системно і різнобічно описати досліджувані феномени. Для проведення

формувальної частини дослідження були використані метод соціально-
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психологічного тренінгу, рольові та сюжетні ігри, ділові ігри, метод аналізу

критичних ситуацій, метод кейсів.

Не підлягає сумніву теоретичне значення і наукова новизна

дослідження,яка полягає упоглибленні уявлень про рефлексивну компетентність

як інтегральну властивість особистості; в обґрунтуванні змісту рефлексивної

компетентності, котрий розкривається в комплексі рефлексивно-особистісних,

рефлексивно-інтелектуальних, рефлексивно-кооперативних та рефлексивно-

комунікативних компетенцій; у поглибленні знань про структуру рефлексивної

компетентності, виокремленні складових цієї структури; розширенні уявлень про

специфіку й умови формування рефлексивної компетентності в топ-менеджерів в

процесі соціально-психологічного тренінгу.

Безперечним є практичне значеннядослідження, яке визначається тим, що

запропоновану І.В.Остапенко тренінгову програму формування рефлексивної

компетентності топ-менеджерів в міжособистісній взаємодії, а також методичні

рекомендації може бути використано з метою вдосконалення соціально-

психологічної підготовки керівних кадрів. Виявлені типи проблемних ситуацій,

що характерні для професійної діяльності топ-менеджерів (проблеми кооперації,

проблеми комунікації, особистісні проблеми, когнітивні проблеми) можуть

використовуватися при розробці змісту тренінгових програм для

управлінців.Безперечно, матеріали дисертаційного дослідження є корисними для

впровадження в практику підготовки управлінців різних рівнів, а також у

навчальний процес вищих навчальних закладів.

У першому розділі дисертаційної роботи розкрито теоретико-методологічні

основи дослідження рефлексивної компетентності особистості, зокрема

представлено аналіз сутності рефлексії, рефлексивної активності з позиції різних

підходів – соціально-психологічного, метакогнітивного, акмеологічного,

компетентнісного. Зазначено, що активізація рефлексивної позиції в управлінській

діяльності пов’язана з орієнтацією суб’єкта на саморозвиток.
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Проведений теоретико-методологічний аналіз дозволив дисертантці

визначити рефлексивну компетентність як сукупність особистісних якостей, що

забезпечують продуктивну рефлексію. При цьому рефлексивна компетентність

розглядається як метакомпетентність, яка не тільки має системні й функціональні

зв’язки з іншими видами компетентностей, але й у деяких випадках виступає

опосередковуючою ланкою, поєднуючи окремі види компетентностей.

У другому розділі «Рефлексивна активність та професійна самосвідомість як

основа рефлексивної компетентності в міжособистісній взаємодії топ-менеджерів»

описано програму й методи дослідження, загальний дослідницький план та

критерії формування вибірки, подано результати емпіричного дослідження.

Дисертантка ретельно дослідила і грамотно охарактеризувала особливості

рефлексивної компетентності топ-менеджерівта її складових. Виявлено

взаємозв’язок між мірою вираженості рефлективності, рівнем розвитку здатності

до самоконтролю тадосвідом і статусомтоп-менеджерів.

Вивчено уявлення топ-менеджерів про «ідеального топ-менеджера».За

допомогою факторного аналізу визначено структуру цих уявлень, що

використовувалось на подальших етапах дослідження для фіксації змін в

уявленнях учасників про себе та інших суб’єктів міжособистісної взаємодії.

Корисними стали вивчення та типологізація авторкою проблем, які

виникають в міжособистісній взаємодії топ-менеджерів. Самі ці базові проблеми

було покладено в основу розробки вправ, ігор та кейсів для окремих модулів

тренінгової програми, спрямованої на розвиток рефлексивної компетентності топ-

менеджерів.

Результати емпіричного дослідження дозволили дисертантці стверджувати

про необхідність спеціальної роботи з метою формування рефлексивної

компетентності топ-менеджерів.

В третьому розділі дисертації «Соціально-психологічні особливості

формування рефлексивної компетентності управлінців вищої керівної ланки в
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умовах тренінгу» ретельно обґрунтовано методологічні принципи, умови та

методи формування рефлексивної компетентності топ-менеджерів, запропоновано

модель формування рефлексивної компетентності особистості.Заслуговує

позитивної оцінки розроблена авторкою програма тренінгу для топ-менеджерів,

основою якої став метод соціально-психологічного тренінгу.

В результаті формувального експерименту відзначено позитивні зміни в

уявленнях учасників тренінгових груп про себе та інших суб’єктів міжособистісної

взаємодії, зокрема скорочення семантичної відстані між «Я-реальним» та «Я-

ідеальним», корегування уявлень топ-менеджерів про колег та бізнес-партнерів,

зниження показників реактивної та особистісної тривоги, зростання рівня емпатії та

самоконтролю.Значна позитивна динаміка щодо емпіричних показників

рефлексивної компетентності учасників тренінгудозволяє стверджувати, що

розроблена дисертанткою програма мала значний ефект.

На основі теоретичного аналізу та узагальнення отриманого емпіричного

матеріалу І.В.Остапенко робить висновки, які свідчать про досягнення мети й

виконання завдань дослідження.Висновки достатньо повні, обґрунтовані,

Підсумовуючи вищесказане, вважаю, що дисертаційна робота Остапенко

Ірини Віталіївниє цікавим, завершеним дослідженням, виконаним на належному

рівні, професійно відповідним, являє собою вагомий внесок у теорію й практику

психологічної науки та є гідним доробком наукових знань з соціальної психології.

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення результатів

дисертаційного дослідження І.В.Остапенко, вважаємо за доцільне висловити

окремі зауваження та пропозиції:

1. В теоретико-методологічних параграфах дещо фрагментарно

висвітлюються підходи вітчизняних психологів до вивчення

рефлексивної компетентності.

2. Варто було б перенести в основну частину роботи деяку частину

інформації, що міститься в додатках та висвітлює результати
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емпіричного дослідження, й надати їй більш детальну інтерпретацію.

3. Потребує вдосконалення процедура контролю ефективності тренінгової

програми, яка складає основу формувальної частини дисертаційного

дослідження. Бажано було б додати до неї відтерміновану діагностику

для перевірки стійкості ефектів тренінгу.

4. Авторська програма тренінгу розроблена із дотриманням модульного

принципу. Однак, незважаючи на детальний опис програми,

дисертантом не конкретизовані можливості автономного використання

окремих модулей у практичній діяльності психолога.

Висловлені зауваження не знижують обґрунтованої вище позитивної оцінки

дисертаційного дослідження,яке є завершеною науковою працею, має наукову

новизну, теоретичне значення й практичну цінність. Автореферат дисертації та

публікації дисертантки повністю відповідають змістові дисертаційної роботи.

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація Остапенко

Ірини Віталіївни “Соціально-психологічні особливості формування рефлексивної

компетентності топ-менеджерів» відповідає вимогам п. 11 і 12 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника», а її авторка заслуговує на присвоєння наукового ступеня

кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.
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